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1. Úvod

Vybrané rostlinné viry - virus mozaiky jabloně, virus nekrotické kroužkovitosti

slivoně, virus zakrslosti slivoně a virus šarky švestky, způsobují značné škody, které mají

dopad nejen zemědělský, ale také ekonomický. Vlivem infekce viry dochází k výraznému

snižování produkce plodů, jejich kvality a postupně dochází až k úhynu napadených stromů.

Tyto viry se vyskytují se téměř celosvětově a většina z těchto virů ovocných stromů

a dalších rostlin, hlavně z čeledi Prunus spp., jsou přenášeny jak vektory, tak i pylem

či semeny. Z tohoto důvodu je nemožné zabránit jejich šíření z divokých druhů rostlin

na pěstované kultivary a celkově zamezit jejich dalšímu šíření.

V současné době je kladen velký důraz nejen na pěstování a používání viruprostých

řízků a podnoží, ale i na snadnou detekci těchto virů, aby se zamezilo nechtěnému šíření

mezi pěstiteli a sadaři. Hlavním cílem těchto opatření je dosáhnout toho, aby se viry šířily

méně a zabránilo se jejich případnému rozšíření do oblastí, kde ještě nevyskytují.

K detekci virové infekce se velmi často využívá metody ELISA (Enzyme -

Linked Immunosorbent Assay), kdy se používají specifické protilátky proti určitému viru.

S rozvojem metod molekulární biologie se začala rozvíjet rutinní detekce pomocí PCR

u DNA virů, popř. RT-PCR u RNA virů.

Cílem mé práce bylo ověřit fungování metody, která by usnadnila společnou detekci

těchto vybraných čtyř virů za použití Cy3 značených univerzálních primerů. Tato metoda

měla umožnit jejich společnou amplifikaci s fluorescenčním značením pro následnou detekci

mikročipy. Námi používané mikročipy jsou navržené tak, aby umožnily zároveň detekci

i dalších RNA virů a fytoplazem.
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1. 1 Virus šarky švestky - Plum pox virus (PPV)

Virus šarky švestky patří mezi jednořetězcové (+) RNA viry a je řazen do rodu

Potyvirus a čeledi Potyviridae. Velikost genomu viru je 10 kb, jeho uspořádání je zobrazeno

na následujícím obrázku (Obr. 1). Obsahuje 1 otevřený čtecí rámec (ORF), ze kterého

je autokatalyticky vyštěpováno 10 peptidů, včetně jednoho strukturního. Virové částice jsou

vláknité o velikosti přibližně 750 x 15 nm.

Obr. 1: Uspořádání genomu viru šarky švestky (upraveno dle Chen et al., 2005).

Tento virus, který způsobuje onemocnění česky nazývané šarka švestky, byl poprvé

objeven v roce 1915 v Bulharsku (Atanasoff, 1932), v České republice byl popsán

až na počátku 40. let 20. století (Navrátil, 2006). V současné době je již onemocnění

rozšířeno po celém světě s výjimkou Švédska, Austrálie, Nového Zélandu a Jihoafrické

republiky (Barba et al., 2011).

Způsobuje značné škody v zemědělství, zejména snížení výnosu plodů, snižování

kondice (fitness) stromů a předčasné odumírání napadených stromů. K šíření viru dochází

mechanickým a vegetativním přenosem, dochází i k neperzistentnímu přenosu mšicemi.

Jako jediný z vybraných virů není PPV nepřenášen semeny.

Příznaky onemocnění šarky švestky se liší v závislosti na hostiteli, od chlorotických

skvrn na listech až po deformace plodů (Obr. 2). Hostiteli viru šarky švestky jsou nejen

ovocné stromy rodu Prunus a jejich okrasné formy, ale virus se vyskytuje například

i na vlašském ořechu (Juglans regia), trnce obecné (Prunus spinosa), brslenu evropském

(Euonymus europaeus) a myrobalánu třešňovém (Prunus cerasifera) (Polák, 2006).
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Intenzita příznaků není přímo úměrná koncentraci viru PPV, či konkrétně jeho CP

v infikovaných buňkách (Šubr & Glasa, 2008).

Obr. 2: Příznaky onemocnění šarky švestky, kmene PPV-M, na květech a plodech broskvoně

(převzato z PQR – EPPO database on quarantine pests, www. eppo. int).

Bylo prokázáno, že k nákaze virem šarky jsou nejvíce náchylné tříleté stromy,

a zvýšená míra infekce byla prokázána i v letech, které jsou charakterizovány teplým

obdobím na počátku vegetačního období (Navrátil, 2006). Šíření viru šarky švestky

má určitou souvislost s globálním oteplováním: během let se onemocnění rozšířilo z nížin,

přes podhůří až do přibližné nadmořské výšky kolem 800 m. n. m. (Polák, 2009).

V současné době je popsáno celkem 6 kmenů viru šarky švestky: PPV-D (Dideron),

PPV-M (Marcus), PPV-EA (El Amar), PPV-C (Cherry), PPV-W (Winona) a PPV-Rec

(Recombinant), které se liší v druzích hostitelských rostlin a některých svých biologických

vlastnostech. Kmen PPV-C je jediným kmenem PPV, který napadá třešně, a mezi další jeho

hostitelské rostliny patří ostatní ovocné stromy. Třešně jsou odolné k infekcím vyvolávané

ostatními kmeny (Pasquini et al., 2008). Přestože kmen PPV-C je jediným kmenem

napadajícím třešně, v České republice ještě nebyl objeven. Podobně jako další dva kmeny

tohoto viru: PPV-EA, PPV-W (Polák & Komínek, 2009). Naopak nejvíce rozšířeným

kmenem ve střední Evropě je kmen PPV-D (Polák, 2009). Rekombinací tohoto kmenu

s kmenem PPV-M, vzniká kmen PPV-Rec (Glasa et al., 2004).
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Dosud nebyl zaznamenán případ, ve kterém by docházelo k směsné infekci různými

kmeny (Polák & Komínek, 2009). Nezřídka se naopak vyskytují koinfekce viru PPV s virem

nekrotické kroužkovitosti slivoně (PNRSV) či virem zakrslosti slivoně (PDV).

1. 2 Virus mozaiky jabloně – Apple mosaic virus (ApMV)

Virus mozaiky jabloně se řadí do rodu Ilarvirus a čeledi Bromoviridae.

Jedná se o jednořetězcový RNA (+) virus, jehož částice jsou sférické s průměrem 26 nm.

Genom je složený ze tří částí a obsahuje jednu subgenomovou RNA4, bez které by virus

nebyl infekční (Shiel & Berger, 1995). Organizace genomu ApMV je uvedena na dalším

obrázku (Obr. 3).

Obr. 3: Organizace genomu viru ApMV (upraveno dle Lenz, 2001).

Virus je rozšířen celosvětově, napadá nejen jabloně (Malus), ale i peckoviny –

meruňky (Prunus armeniaca), broskvoně (Prunus persica), mandloně (Amygdalus

communis) (Matic et al, 2008), ale například i hrušně (Pyrus communis) (Petrzik, 2005)

chmel (Humulus lupulus), ostružiny (Rubus), maliny (Rubus idaeus), jeřáb ptačí (Sorbus

aucuparia), břízu bradavičnatou (Betula pendula), kaštany (Aesculus hippocastanum,

A. carnea, A. flava, A. parviflora) (Grimová et al, 2013).
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ApMV se rozděluje do 3 skupin podle svých hostitelů. První skupina má jako své

hostitele jabloně, hrušně a symbiotickou řasu lišejníků Trebouxia, druhá rostliny rodu

Prunus, chmel a další dřeviny. Třetí skupina izolátů viru se vyskytuje jen v jahodnících

(Grimová et al., 2013). Na následujícím obrázku jsou ukázky onemocnění způsobené ApMV

u jednotlivých skupin (Obr. 4).

Obr. 4: Příznaky onemocnění způsobené virem ApMV na listech jabloně, chmele a jahodníku

(převzato z http://utahpests.usu.edu, http://www.insectimages.org, http://www.apsnet.org/)

V nedávné době bylo ApMV nalezeno v dalších symbiotických řasách lišejníků.

Izoláty, které byly objeveny, se fylogeneticky podobají první skupině kmenu ApMV,

tedy těm napadajícím jabloně a hrušně. Dosud nebyly objeveny žádné izoláty ApMV

v lišejnících, které by se fylogeneticky řadily do druhé a třetí skupiny (Petrzik et al., 2013).

Celkově byl prokázán výskyt tohoto viru u 65 druhů vyšších rostlin z devatenácti různých

čeledí (Fulton, 1952). K přenosu viru dochází mechanicky i vegetativně roubováním

a očkováním (Paunovic et al., 2011), pravděpodobný, ale dosud neprokázaný, je i přenos

pylem. Naopak není znám žádný přenašeč viru mozaiky jabloně a k přenosu asi nedochází


[…]


ApMV, PNRSV a PDV, či Hc-Pro/P3 u viru PPV. V dalším kroku jsme amplikony

fluorescenčně označili druhou sadou primerů, která byla pro všechny čtyři viry stejná,

obsahujícími fluorescenční značku Cy3. Produkty byly po první PCR reakci sekvenovány,

pro ujištění, že pracujeme s pozitivními vzorky.

2. Jedním z prvních úkolů bylo navržení nových primerů, které by amplifikovaly

menší úseky, ale zároveň takové aby obsáhly sekvence homologní ke kotvám na mikročipu,

a tím umožnily jednodušší optimalizaci PCR reakce. Byly navržené nové primery, které

se ukázaly být vhodnější pro detekci virů než původní převzaté primery (Lenz et al, 2008).

Optimalizovat všechny čtyři páry pro multiplexní reakci se nepodařilo, podařilo se provést

multiplexní PCR nejvíce pro dva viry.

3. Při provádění detekcí amplikonů na mikročipu bylo zjistěno že je lepší nechat

vzorky hybridizovat přes noc, pro zvýšení intenzity fluorescence. Při detekci vzorků

obsahujícího dva různé viry docházelo k hybridizaci pouze jednoho viru a při hybridizaci

vzorku obsahující PDV a PNRSV pravděpodobně docházelo ke křížové hybridizaci a PDV

hybridizovalo mnohem silněji než ve vzorku, kde byl jako jediný virus.

4. Návrh nových kotev byl proveden a pravděpodobně budou testovány při tisku další

sady mikročipu.
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7. Seznam použitých zkratek

ApMV Apple mosaic virus - Virus mozaiky jabloně

PPV Plum pox virus - Virus šarky švestky

PDV Prune dwarf virus - Virus zakrslosti slivoně

PNRSV Prunus necrotic ringspot virus - Virus nekrotické kroužkovitosti slivoně

ACLSV Apple chlorotic leaf spot virus - Virus chlorotické skvrnitosti jabloně

ASGV Apple stem grooving virus - Virus žlábkovitosti kmene jabloně

RNA Ribonucleic acid - Ribonukleová kyselina

DNA Deoxyribonucleic acid - Deoxyribonukleová kyselina

ORF Open reading frame - Otevřený čtecí rámec

dNTPs Deoxyribonucleotides - Deoxyribonukleotidy

SNPs Single-nucleotide polymorphism – Jednonukleotidový polyporfismus

ChIP Chromatin immunoprecipitation - Chromatinová imunoprecipitace

cDNA Complementary DNA – Komplementární DNA

ssRNA Single – stranded RNA - Jednořetězcová RNA

dsRNA Double – stranded RNA - Dvouřetězcová RNA

ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

RT Reverse transkriptase - Reverzní transkripce

MP Movement protein - Transportní protein viru

CP Coat protein – Kapsidový protein
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9. Přílohy

9.1 Primery

převzaté primery (Lenz et al, 2008)

Primer Sekvence (5´-3´) Cílené kotvy

Velikost

amplikonu (bp)

ApMV

ApMV - R

GGCCATTAGCGACGATTAGTC

ATGCTTTAGTTCCCTCTCGG

ApMV 1, 2, 3, 5 821

PDV

PDV - R

AAGAAGAGAAGTCCGACAAG

AGCAGCATTTCCAACTACGA

PDV 1, 5, 6 847

PNRSV

PNRSV - R

GCCGAATTTGCAATCATACC

GGGGCATCCACAACTTCAC

PNRSV 1, 5, 6 833

PPV

PPV - R

TAGCTACAGCTTGCCACTTTC

CGACCAGCTTAACTCTTTCC

PPV 1 848

(Převzato a upraveno dle Lenz et al., 2008)

navržené primery

Primer Sekvence primeru (5´-3´) Cílené kotvy

Velikost

amplikonu (bp)

ApMV- F

ApMV - R

GAAAATTCCGAGAGGTCACA

CCAACCTAAACTTCCTCACG

ApMV 1, 2, 3, 5 320

PDV – F

PDV - R

CGATTGGTTAACTCACTTTG

GTACGAGATATCATACCGG

(Vašková et al., 2000)

PDV 5 288

PNRSV – F

PNRSV - R

CCTCCCCGAATTCCTAAGGG

GCACTTCGGTCTTGAATT

PNRSV 1, 5, 349

PPV – F

PPV - R

GCTTTGCTAGTGATACATTGG

GTGAAACTTTGGCTGCAAGTG

PPV 1 306

Univerzální - F

Univerzální - R

GTACGCCGGAGCTAG

GTTACGAGCGCGTGA

(Lenz, nepublikované údaje)

- -
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9. 2 Rozpis programů PCR reakce pro jednotlivé viry

ApMV

Teplota [°C] Čas [min]

94 2:00

94 0:30

35 cyklů

54 0:30

72 0:30

72 10:00

4 ∞

PPV

Teplota [°C] Čas [min]

94 2:00

94 0:30

35 cyklů

50 1:00

72 1:30

72 10:00

4 ∞

PNRSV

Teplota [°C] Čas [min]

94 2:00

94 0:30

35 cyklů

57 0:30

72 0:30

72 10:00

4 ∞

PDV

Teplota [°C] Čas [min]

94 2:00

94 0,30

35 cyklů

55 1:00

72 1:30

72 10:00

4 ∞

Reamplifikace

Teplota [°C] Čas [min]

94 2:00

94 0,30

30 cyklů 53 1:00

72 1:30

72 10:00

4 ∞
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 9. 3 Pozice jednotlivých kotev na mikročipu

Žlutě vyznačeny místa na mikročipu hybridizující po použití převzatých primerů (Lenz et al., 2008),

silněji vyznačeny místa na mikročipu po hybridizování vzorků připravených navrženými primery.
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Kotvy byly používány v publikaci (Lenz et al, 2008).