Posudek na studenta
Bc. Lenka Hrabáková

Pracoviště: Biologické centrum AV ČR, v.v.i., Ústav molekulární biologie rostlin, Oddělení rostlinné virologie

Název práce: Detekce vybraných rostlinných virů mikročipy (microarrays)

Autor práce: Bc. Lenka Hrabáková

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Karel Petržík, CSc., Mgr. Ondřej Lenz, PhD.

Rok odevzdání práce: 2013

Diplomantka se pohybovala na oddělení rostlinné virologie ÚMBR po dobu magisterského studia a za tu dobu si osvojila řadu zkušeností s molekulárními technikami používanými při práci s rostlinnými viry. Bylo ji zadáno metodické téma z hraniční oblasti virologie a to nalézt optimální podmínky, za kterých je možné paralelně mikrohybridizací na čipu detekovat několik závažných virů infikujících (nejen ovocné) dřeviny. Cesta přitom vedla přes řadu nesnadných kroků s nestabilními RNA viry, které jsou detekovatelné ve vzorcích často jen v určitém úseku vegetačního období, ověřování identity virů, optimalizace primerů pro různé způsoby použití, ověřování různých metod značení a parametrů hybridizace. Musím konstatovat, že dokázala překonat a zvládnout úvodní potíže a dovést práci k vytčenému cíli.

Diplomantka se podle mého názoru se ctí vyrovnala s nelehkým úkolem. Kromě zvládnutí řady technik, které se očekává, projevila schopnost konstruktivně diskutovat, dokáže spolupracovat a kriticky přistupovat k vlastní práci, což jsou neocenitelné lidské vlastnosti velice dobré pro budoucího vědeckého pracovníka, bude-li o takovou práci Lenka usilovat.

V Č. Budějovicích 21.1.2014

Doc. RNDr. Karel Petržík, CSc.